
D.D.G. n. 3256
Servizio 5              

                                                                         REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA

PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  D.  P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento (CE) n. 607 della Commissione, del 14 luglio 2009, che stabilisce talune
regole di applicazione del regolamento del Consiglio n. 479/2008 riguardo le denominazioni
di origine protetta e le indicazioni geografiche, le menzioni tradizionali, l'etichettatura e la
presentazione di taluni prodotti del settore vitivinicolo;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  N.  1308/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17
dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i
regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del
Consiglio;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 273/2018 della Commissione dell’11 dicembre 2017 che
integra  il  Regolamento  (UE)  N.  1308/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo, i
documenti di accompagnamento e la certificazione, il registro delle entrate e delle uscite, le
dichiarazioni obbligatorie, le notifiche e la pubblicazione delle informazioni notificate, che
integra il regolamento(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto
riguarda i pertinenti controlli e le pertinenti sanzioni, e che modifica i regolamenti (CE) n.
555/2008, (CE) n. 606/2009 e (CE) n. 607/2009 della Commissione e abroga il regolamento
(CE)  n.  436/2009  della  Commissione  e  il  regolamento  delegato  (UE)  2015/560  della
Commissione;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 274/2018 della Commissione dell’11 dicembre 2017
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la
certificazione,  il  registro  delle  entrate  e  delle  uscite,  le  dichiarazioni  e  le  notifiche
obbligatorie, e del regolamento(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto  riguarda  i  pertinenti  controlli  e  che  abroga  il  regolamento  di  esecuzione  (UE)
2015/561 della Commissione; 

VISTA la Legge 12 dicembre 2016 n. 238 “Disciplina organica della coltivazione della vite e della
produzione e del commercio del vino”, in particolare l'articolo 31, comma 10;

VISTE le linee guida, pubblicate nel sito di questo Assessorato, relativamente all’aggiornamento
dell'elenco positivo regionale delle menzioni “vigna”;

VISTO il  D.D.G.  n.  2255 del  5  luglio  2012 del  Dirigente  Generale,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana n. 29 del 20 luglio 2012, con cui è stato approvato il primo 



elenco positivo della Regione Sicilia delle menzioni “vigna”;

VISTO il D.D.G. n. 3880 del 30 novembre 2012 del Dirigente Generale, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.  53  del  14  dicembre  2012,  con  cui  è  stato  modificato
l’elenco di cui sopra;

VISTO l’avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana- Parte I n. 27 del 3 luglio
2015, con cui è stato approvato l’aggiornamento 2015 dell’elenco di cui sopra relativamente al
frazionamento di una particella già inserita in elenco;

VISTO il D.D.G. n. 4057 del 14 giugno 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 27 del 24 giugno 2016, con cui è stato approvato l’aggiornamento 2016 dell’elenco
di cui sopra;

VISTO il D.D.G. n. 1737 del 27 giugno 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 28 del 7 luglio 2017, con cui è stato approvato l’aggiornamento 2017 dell’elenco di
cui sopra;

VISTO il  D.D.G.  n.  1570  del  4  luglio  2018,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana n. 30 del 4 luglio 2018, con cui è stato approvato l’aggiornamento 2018 dell’elenco di
cui sopra;

VISTO il D.D.G. n. 1337 del 27 giugno 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 32 del 12 luglio 2019, con cui è stato approvato l’aggiornamento 2019 dell’elenco
di cui sopra;

VISTO il D.D.G. n. 1955 del 24 giugno 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 38 del 10 luglio 2020, con cui è stato approvato l’aggiornamento 2020 dell’elenco
di cui sopra;

VISTO il  D.D.G.  n.  2073 del  1  giugno 2021,  pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana n.26 del 18 giugno 2021, con cui è stato approvato l’aggiornamento 2021 dell’elenco
di cui sopra;

VISTO il  D.D.G.  n.  2487  del  5  luglio  2021,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana n. 31 del 23 luglio 2021, con cui è stata approvata la rettifica all’aggiornamento 2021
dell’elenco di cui sopra;

VISTO il  D.D.G.  n.  2857  del  8  luglio  2022,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana n. 33 del 22 luglio 2022, con cui è stato approvato l’aggiornamento 2022 di cui sopra;

VISTO D.D.G. n. 3343 del 08.08.2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.
39 del 19 agosto 2022 nella  con cui è stata approvata l’integrazione all’aggiornamento 2022
dell’elenco di cui sopra;

VISTA la nota prot 38529 del 03.03.2023 con cui è stata fatta richiesta di inserimento nell’elenco
positivo menzione vigna aggiornamento 2023 della particella 975 del fg 19 del  comune di
Milo(CT) per il nome tradizionale palmento Caselle per Etna Doc;

VERIFICATO che la denominazione Caselle per il  Comune di Milo(CT) per la Etna DOC è un
toponimo che identifica una contrada e che tale indicazione come toponimo è già inserita tra le
UGA  del  disciplinare  DOC  Etna  e  pertanto  secondo  quanto  definito  dalle  linee  guida
“nell’ambito dello stesso vino a DOP, il toponimo che è già utilizzato per denominare una
menzione geografica elencata nel relativo disciplinare di produzione, non può essere utilizzato
anche per la menzione vigna”;

VISTA la PEC pervenuta in data 04.05.2023 ed assunta al protocollo dipartimentale prot. n 98964 del
08.05.2023  con  cui è stata fatta richiesta di inserimento nell’elenco positivo menzione vigna
aggiornamento 2023 delle particelle 169, 203,  277, 279, 280, 333  del fg 107 del comune di
Monreale(PA) per il nome tradizionale  “Lu Bancu” DOC Monreale:



VISTA sul Sian l’idoneita a Do delle particelle e verificata la documentazione inviata a supporto
dell’indicazione  del  nome  tradizionale  richiesti  che  soddisfa  i  requisiti  necessari  per
l’inserimento in  elenco delle  particelle  169,  203,  277,  279, 333  del  fg  107 del  comune di
Monreale (PA) per nome tradizionale “Lu Bancu” della Doc Monreale mentre la particella 280
del fg 107 ha altra destinazione del suolo;

VISTA la PEC pervenuta in data 04.05.2023 ed assunta al protocollo dipartimentale prot. n 98964 del
08.05.2023  con  cui è stata fatta richiesta di inserimento nell’elenco positivo menzione vigna
aggiornamento 2023 delle particelle 168, 169, 203, 333: fg 107del comune di Monreale (PA)
per il nome tradizionale  “Vuaria” DOC Monreale

VISTA sul Sian l’idoneità a Do delle particelle e verificata la documentazione inviata a supporto
dell’indicazione  del  nome  tradizionale  richiesti  che  soddisfa  i  requisiti  necessari  per  l’
inserimento in elenco delle particelle168, 169, 203, 333: fg 107 del comune di Monreale (PA)
per il nome tradizionale  “Vuaria” DOC Monreale;

VISTA la PEC pervenuta in data 04.05.2023 ed assunta al protocollo dipartimentale prot. n 98964 del
08.05.2023  con  cui è stata fatta richiesta di inserimento nell’elenco positivo menzione vigna
aggiornamento 2023 delle particelle 169, 203 del fg.107 del Comune di Monreale (PA) per il
nome tradizionale “Gran Massenti”  Doc Monreale”:

VISTA sul Sian l’idoneità a Do delle particelle e verificata la documentazione inviata a supporto
dell’indicazione  del  nome  tradizionale  richiesti  che  soddisfa  i  requisiti  necessari  per  l’
inserimento in elenco delle particelle 169, 203 del fg.107 del Comune di Monreale (PA) per il
nome tradizionale “Gran Massenti”  Doc Monreale”;

VISTA la PEC pervenuta in data 04.05.2023 ed assunta al protocollo dipartimentale prot. n 98964 del
08.05.2023  con  cui è stata fatta richiesta di inserimento nell’elenco positivo menzione vigna
aggiornamento 2023 delle particelle 3, 4, 22, 26,  65,  162, 163, 164, 165, 166, 172, 286, 287,
288, 290,fg 107 e delle particelle 34, 124, 125 fg 108 del Comune di Monreale (PA) per il
toponimo vigna “Grisì” DOC Sicilia;

VISTA l’integrazione documentale richiesta e assunta al prot.117848 del 05.06.2023;

VERIFICATA tutta la documentazione inviata a supporto dell’indicazione del  toponimo  richiesto
per le particelle 3, 4,  26, 162, 165, 166,  172, 286, 287, 288, , fg 107 e delle particelle 34, 124,
fg 108 del Comune di Monreale (PA) per il toponimo vigna “Grisì” DOC Sicilia soddisfa i
requisiti necessari per l’ inserimento in elenco; mentre non sono state riscontrate le idoneità a
DO per le particelle 22, 163,164 e 290 del fg 107, la particella  125 del fg 108 del comune di
Monreale(PA),  la  particella  65 del  fg  107 del  comune di  Monreale(PA)non è  presente  nei
fascicoli aziendali dei richiedenti;

VISTA la PEC pervenuta in data 04.05.2023 ed assunta al protocollo dipartimentale prot. n 98964 del
08.05.2023  con  cui è stata fatta richiesta di inserimento nell’elenco positivo menzione vigna
aggiornamento  2023  della  particella  60  fg  98  del  Comune  di  Monreale  (PA)  per  il  nome
tradizionale “Terra delle fate” Doc Sicilia;

VISTA sul  Sian  l’idoneità  a  Do della  particella  e  verificata  documentazione  inviata  a  supporto
dell’indicazione  del  nome  tradizionale  richiesti  che  soddisfa  i  requisiti  necessari  per  l’
inserimento  in  elenco  della  particella  60  fg  98  del  Comune  di  Monreale(PA)per  il  nome
tradizionale “Terra delle fate” Doc Sicilia;

VISTA la PEC pervenuta in data 31 maggio 2023 ed assunta al protocollo dipartimentale n prot
117418  con  cui è stata fatta richiesta di inserimento nell’elenco positivo menzione vigna
aggiornamento 2023 della particella 66 fg 80 del Comune di Randazzo (CT) per il toponimo
vigna “Pirao” DOC Sicilia;

VISTA la documentazione inviata a supporto dell’indicazione del  toponimo  richiesto che soddisfa i
requisiti necessari per l’ inserimento in elenco;



RITENUTO, pertanto opportuno integrare l’elenco regionale aggiornato delle menzioni "vigna" ai
sensi dell'art.31, comma 10 della Legge 12 dicembre 2016 n. 238, come riportato nell’allegato
1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con
il  quale  è  stato  emanato il  Regolamento di  attuazione del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente
Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della
Deliberazione di Giunta regionale n. 91 del  10/02/2023;   

VISTO il D.D.G. n. 2104 del 16.05.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del
Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia” al Dr. Fabio Leone;

ASSOLTI gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’articolo 98, comma 6 della Legge Regionale 7
maggio 2015 n. 9;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

                                                                        DECRETA

Art. 1

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Art. 2

Ai sensi dell'art. 31, comma 10 della Legge 12 dicembre 2016 n. 238, è approvato l’elenco positivo
della Regione Siciliana delle menzioni “vigna” 2023,  come riportato nell’allegato 1, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 3

.
Il presente provvedimento, non soggetto a registrazione, sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento
Regionale dell’Agricoltura ai sensi dell’art.  68 della L.R. 21/2014 e s.m.i. (art. 98 L.R. n. 9/2015),  sarà
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e tra le news del sito del Dipartimento Agricoltura.

Art. 4

Gli interessati, avverso il presente provvedimento, potranno avanzare ricorso al TAR nel termine di
60  (sessanta)  giorni  o  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  nel  termine  di  120
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, lì 13.07.2023

fto Il Dirigente Generale
Dott.  Dario Cartabellotta



ELENCO REGIONALE MENZIONI VIGNA - AGGIORNAMENTO 2023                                               allegato 1 al DDG 

DENOMINAZIO
NE DOP

MENZIONE
VIGNA

TOPONI
MO

NOME
TRADIZIONA

LE
COMUNE PROV. FOGLIO PARTICELLE

Sicilia Cinquanta X Menfi AG 18 2-91-92-93

Sicilia Cinquanta X Menfi AG 19 27-446

Sicilia Cinquanta X Menfi AG 17
333-176-175-116-178-184-342 (ex 241)-

343 (ex 241)-172-248

Sicilia Cinquanta X Menfi AG 16 41-42-43-126-127

Sicilia Bertolino Lagano X Menfi AG 97 312-313-314-315-138-78-82

Sicilia Santa Caterina X Menfi AG 1 93-27-37-46-91

Sicilia Santa Caterina X Menfi AG 4 206-112

Sicilia Santa Caterina X Menfi AG 3 57-47

Sicilia Cavarretto X Menfi AG 55
117-118-119-65-201-202-238-126-122-

74-237-317-281

Sicilia Cavarretto X Menfi AG 46 70-72-163-67-121-296-298-116-147-79

Sicilia Cavarretto X Menfi AG 39
141-143-234-528-530-531-250-334-249-

454-455-320-343-511

Sicilia Cavarretto X Menfi AG 69  113-114-115-116-284

Sicilia Cavarretto X Menfi AG 88 98-111

Sicilia Cavarretto X Menfi AG 54 129-98

Sicilia Bertolino Lagano X Menfi AG 97 247



Mamertino Sullerìa X Rodì Milici ME 12 539-512-95-513-514-538

Sicilia Arcera X Contessa Entellina PA 27 11-1000-1001

Sicilia Casalbianco X Contessa Entellina PA 16 78

Sicilia Miccina X Contessa Entellina PA 28 201-225-300-301

Sicilia Miccina X Contessa Entellina PA 38 405

Contessa Entellina Vigna di Gabri X Contessa Entellina PA 15
258-268-275-431-432-433-435-552-574-

434-575-579-595-578

Sicilia Vigna di Gabri X Contessa Entellina PA 8 281

Sicilia Vigna di Gabri X Contessa Entellina PA 15
 258-268-275-431-432-433-435-552-574-
434-575-579-595-578-142-159-183-429-

430-538

Sicilia Vigna di Gabri X Contessa Entellina PA 16 22-125-261

Sicilia Vigna di Gabri X Contessa Entellina PA 27 782

Sicilia Vigna di Gabri X Contessa Entellina PA 28
1-72-74-78-188-200-139-490-491- 576-

669-671

Sicilia Vigna di Gabri X
Santa Margherita

del Belice
PA 39 62-70-80-81-82-116-117-118-119- 120

Sicilia Macellaroto X Monreale PA 143 304-446

Sicilia Pietralunga X Monreale PA 146 121-197-198-290

Sicilia Pietralunga X Monreale PA 124 370-452

Sicilia Saladino X Monreale PA 153 31-32

Sicilia Pioppo X Monreale PA 152 43-55-56-57-93

Sicilia Giambascio X San Giuseppe Jato PA 10 529-542-545-546-549-728-729-760



Sicilia Giambascio X San Giuseppe Jato PA 13 19-486

Sicilia Maroccoli X Sciacca AG 3 20-21-27-73

Sicilia Pandolfina X Sambuca di Sicilia AG 1 138-154-165-166-167

Sicilia Ulmo X Sambuca di Sicilia AG 69 87-156-158

Sicilia Ulmo X Sciacca AG 1
39-54-62-79-80-82-96-100-112-271-272-

273-275

Sicilia Ulmo X Sciacca AG 3 4-5-6-9-11-26-30-33

Sicilia Muffoletto X San Cipirello PA 13 52-231-326-327-79-80-94-96-97-98-193

Sicilia San Lucio X Sclafani Bagni PA 33 200-263-43

Sicilia Sant'Anna X Sclafani Bagni PA 33 1-12-255-261

Sicilia Ciminnita X Sclafani Bagni PA 33 261

Sicilia San Francesco X Sclafani Bagni PA 30 13-15-29-156-161-255-261

Sicilia Ciffitelli X Sclafani Bagni PA 33 221-223

Sicilia Barbabietole X Sclafani Bagni PA 33 224

Sicilia Barbabietole X Sclafani Bagni PA 31 111-112-120-121

Sicilia Santa Tea X Sclafani Bagni PA 31 19-29-96-97

Sicilia Chiusa Grande X Montevago AG 17 188-280-233-234

Sicilia Crivara X Montevago AG 21 47-174

Sicilia Diesi X Montevago AG 24 25-31-58-60-67-69-70-71-72-73-74-77-78

Sicilia Diesi X Montevago AG 28 53



Sicilia Pennino X Montevago AG 12 159-196-351

Sicilia Sini X Montevago AG 14 135-136-139

Contea di Sclafani San Lucio X Sclafani Bagni PA 33 200-263-43

Contea di Sclafani Sant'Anna X Sclafani Bagni PA 33 1-12-255-261

Contea di Sclafani Ciminnita X Sclafani Bagni PA 33 261

Contea di Sclafani San Francesco X Sclafani Bagni PA 30 13-15-29-156-161-255-261

Contea di Sclafani Ciffitelli X Sclafani Bagni PA 33 221-223

Contea di Sclafani Barbabietole X Sclafani Bagni PA 33 224

Contea di Sclafani Barbabietole X Sclafani Bagni PA 31 111-112-120-121

Contea di Sclafani Santa Tea X Sclafani Bagni PA 31 19-29-96-97

Sicilia di Mandranova X Camporeale PA 16

46-51-132-133-134-135-164-165-166-
167-168-169-171-172-173-223-237-245-
2550-2552-307-313-315-317-319-321-
323-325-327-331-333-335-337-2480-

2530 2539-2541-2543-2544-2545-2547-
2549

Sicilia di Mandranova X Camporeale PA 17 10-34-36-106

Sicilia di Mandranova X Camporeale PA 18
101-102-103-104-105-106-107-108-109-
110-111-112-115-116-117-119-120-136-

150-151-194-195-196

Sicilia di Mandranova X Camporeale PA 26 23-24-25-26-27-28-29-30-31-58-97

Alcamo Casalj X Camporeale PA 4 168-429-438

Erice di Serramarrocco X Trapani TP 183 42-69-70-217-225-227

Erice di Serramarrocco X Trapani TP 197 9-10-13-16-21-67-102-117-118-171-178-



181-183-185

Erice di Serramarrocco X Trapani TP 198 250-294-301

Menfi Feudotto X Menfi AG 21 9-138-141-142

Menfi Cavarretto Serbatoio X Menfi AG 39 135

Menfi Cavarretto X Menfi AG 46 105-106

Menfi Santa Caterina X Menfi AG 5 10

Menfi Gurra di Nasca X Menfi AG 28 3-7-177

Menfi Gurra di Nasca X Menfi AG 58 1-220

Menfi Bertolino Soprano X Menfi AG 57 36-42

Menfi Bertolino Lagano X Menfi AG 98 59-99

Menfi Cinquanta X Menfi AG 18 7-14-62-63-76-77-78-132

Menfi Genovese X Menfi AG 9 29-122

Menfi Genovese X Menfi AG 23 5-32-33-69-86-94-120-241-315-323-352

Menfi Gurra Soprana X Menfi AG 5 109-185-187-469-508

Menfi Gurra Soprana X Menfi AG 10 164

Menfi Gurra Soprana X Menfi AG 11 22-255

Menfi Gurra Soprana X Menfi AG 13 317

Menfi Finocchio Soprano X Menfi AG 14
30-42-73-87-174-176-180-186-254-256-

322-337

Sicilia di Feotto X San Giuseppe Jato PA 5 696-4113

Sicilia
Calamoni di
Favignana

X Favignana TP 38
235-406-408-416-418-466 (ex 431)-434-

435

Sicilia Sciaranuova X
Castiglione di

Sicilia
CT 60

1-2-3-7-8-18-20-27-217-285-287-301-
302-304-331-368-370-372-374

Mamertino La Baronia X Milazzo ME 1 10-49-50-51

Noto Buonivini X Noto SR 414 113-234-237-242-289-357-528-547-562-



598-605

Noto Agliastro X Noto SR 413 246-322-323-324-325

Sicilia Rampante X
Castiglione di

Sicilia
CT 62

62-63-64-65-69-114-115-242-243-244-
271

Sicilia di Grisì X Monreale PA 106
24-25-26-37-38-315-324-328-466-536-
537-618-619-620-1053-1054-1055-1616

Sicilia di Grisì X Monreale PA 105
46-86-87-1141-1144-1145-1151-1206-

1208-1220-1224-1235-1460-1462-1464-
1465-1507-1508

Sicilia di Grisì X Monreale PA 108 56-59-62-127-131-441

Sicilia Tartaraci X Bronte CT 58 707-744

Sicilia Zacchino Pietre X Linguaglossa CT 25 206-207-209-210

Sicilia Colla X
Castiglione di

Sicilia
CT 51 248-253-254-255-284-389-398

Sicilia Barbabecchi X
Castiglione di

Sicilia
CT 77 70-71-100-388-389-390-463-465

Cerasuolo di
Vittoria

Biddine Sottana X Acate RG 4 20-334-336-341

Cerasuolo di
Vittoria

Biddine Soprana X Acate RG 4 33-272

Cerasuolo di
Vittoria

Poggio Biddine X Acate RG 5 55-56-59-156-284-286

Cerasuolo di
Vittoria

Moncada X Acate RG 5 16-17-28-29-43-61-287

Vittoria Moncada X Acate RG 5 16-17-28-29-43-61-287

Vittoria Poggio Biddine X Acate RG 5 55-56-59-156-284-286

Cerasuolo di
Vittoria

Isola X Vittoria RG 1 215

Vittoria Isola X Vittoria RG 1 215

Cerasuolo di Para Para X Chiaramonte Gulfi RG 33 56-59-100-378-382



Vittoria
Cerasuolo di

Vittoria
Para Para X Chiaramonte Gulfi RG 34 96

Cerasuolo di
Vittoria

Para Para X Chiaramonte Gulfi RG 48 121-175-190-191-279-281

Vittoria Biddine Sottana X Acate RG 4 20-334-336-341

Vittoria Biddine Soprana X Acate RG 4 33-272

Etna Cavanera Etnea X
Castiglione di

Sicilia
CT 22 287

Monreale di Mandranova X Camporeale PA 16
46-51-122-123-124-125-126-165-166-

168-223-331-333-2480-2530-2539-2541-
2543-2552

Monreale di Mandranova X Camporeale PA 18
101-102-103-104-105-106-107-108-109-

136

Sicilia Miucia X Ispica RG 43
25-26-35-36-39-66-69-93-170-171-172-
229-231-240-244-281-282-283-374-376-

438-446

Etna VignadiMilo X Milo CT 19 52 - 53

Sicilia Barbabecchi X
Castiglione di

sicilia
CT 77 63-96-137-138-139-422-424-425-426-427

Sicilia Mura di Dionisio X Siracusa SR 25 564

Siracusa Mura di Dionisio X Siracusa SR 25 563

Sicilia  Grisì X Monreale PA 105 1249-1461-1463

Sicilia  Grisì X Monreale PA 111 46-149

Etna Iannazzo X
Castiglione di

Sicilia
CT 20

196-347

Sicilia  Grisì X Monreale PA 107 3-4-26-162-165-166-172-286-287-288-

Sicilia  Grisì X Monreale PA 108 34-124

Monreale Lu Bancu X Monreale PA 107 169, 203, 277, 279, 333

Monreale Vuaria X Monreale PA 107 168, 169, 203, 333



Monreale Gran Massenti X Monreale PA 107 169, 203, 

Sicilia Terra delle Fate X Monreale PA 98 60

Sicilia Pirao X Randazzo CT 80 66

fto IL DIRIGENTE GENERALE

 Dott.   Dario Cartabellotta


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
	IL DIRIGENTE GENERALE

